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Funkibator har de senaste åren genomfört flera satsningar för ökat demokratiskt inflytande för perso-
ner med funktionsnedsättning. Såväl konkreta åtgärder som förbättrar livskvaliteten för personer med 
funktionsnedsättningar, som idéer och kampanjer som sprider intresset för dessa frågor. Områdena 
och de konkreta ämnena har haft en bredd inom exempelvis tillgänglighet, hjälpmedel, fritidsaktivi-
teter, arbetsmarknad, juridiska rättigheter. 

Det finns i dagens Sverige ett stort behov av att stärka rätten för personer med funktionsnedsätt-
ningar att existera, synas, höras, bli bemötta och delta på samma villkor som alla andra i samhället. 
Samtidigt är det ofta svårt att tränga igenom med dessa frågor och det råder brist på resurser både 
inom kommuner och regioner samt inom funktionsnedsättningsrörelsen. Genom att berätta om vårt 
arbete vill vi därför inspirera till konkreta sätt att verka för ökat demokratiskt inflytande som vi hopp-
as att andra vill ta efter. Systematisering sparar tid, energi och pengar och möjliggör mer föränd-
ringsarbete. 

Vi vill redovisa fem konkreta områden där vi har gjort skillnad: Konkret samverkan med politiker och 
tjänstepersoner, medborgarförslag, debattartiklar, stöd till flyktingar med funktionsnedsättning samt 
nationell spridning av producerat material till kommuner och regioner. Inom dessa områden har vi 
utvecklat metoder och automatiserat arbetet för att göra rösten hörd för personer med funktionsned-
sättning, lokalt i Växjö, regionalt i Kronobergs län och nationellt över hela Sverige.

Konkret samverkan med politiker och tjänstepersoner

Upprättande av dialogmöte med politiker och tjänstepersoner i Växjö kommun
 
Vi har mer eller mindre reformerat en stor del av Växjö kommuns dialogmöte som de har med 
funktionsnedsättningsrörelsen. I det här upplägget har vi möjliggjort en utökad kontakt med fören-
ingar, nätverk och enskilda individer där alla dessa antingen är inriktade mot eller har intresse av 
funktionsnedsättning. Sedan det här arbetet inleddes 2020 har vi sedan dess kraftigt involverat oss 
i en rad dialogmöten och förberedande beredningsmöten. Dessa har gjorts om från att vara fysis-
ka till att vara digitala online. Det har förbättrat tillgängligheten, sänkt medelåldern på deltagarna 
och effektiviserat mötena. Vidare har mötena varit lättsamma, informella, personliga, effektiva och 
konkreta. Vi har haft stora mängder med ärenden på dagordningen och det har varit vanligt att ett 
ärende eller en idé snabbt föder nya. Det som kommit fram till politiker är till stor del idéer, tankar, 
förslag och önskemål från unga och unga vuxna med funktionsnedsättning. 

Utöver detta har vi infört inspirerande moment där vi bjudit in spännande och relevanta gäster, 
exempelvis Mats Alvesson, professor på Lunds universitet i organisation och ledarskap och Bengt 
Johannisson, professor emeritus i entreprenörskap vid Linnéuniversitetet. De har varit katalysatorer 
för ett förnyelsearbete under dessa dialogmöten. Vi har också öppnat upp dialogmötena för andra, 
vilket innebar att det vid ett av mötena anslöt 10-talet extra tjänstepersoner från lika många andra 
kommuner runt om i Sverige. Det här hade föregåtts av att vi skickat ut en öppen inbjudan till ansva-
riga tjänstepersoner för dessa frågor. De kom dit, lyssnade nyfiket och inspirerades
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Spridning av metod av dialogmöten och utvecklad kommunal samverkan
 
Budskapet och ryktet om vårt nya sätt att arbeta med Växjö kommun har spridit sig över Sverige. 
Det här arbetet har också resulterat i nationell uppmärksamhet, då rörelsens samverkan med alla 
kommuner runt om i Sverige ofta behöver förnyas, förändras och hitta sina nya former. Vi har som 
tidigare nämnt skickat ut en öppen inbjudan till andra tjänstepersoner från Sveriges kommuner till att 
delta på Växjö kommuns dialogmöten, för att inspirera andra till något liknande. Vi har blivit inbjud-
na av exempelvis Höganäs kommun och Borås kommun för att informera på deras samverkansmöte 
med funktionsnedsättningsrörelsen om hur man kan arbeta på ett annorlunda sätt. Vi har blivit inter-
vjuade i nationell media avseende arbetssättet. Vi har också blivit inbjudna till en nationell konferens 
arrangerad av Myndigheten för delaktighet för att berätta om det här arbetet.
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Medborgarförslag
 
Vi har producerat och skickat in många egna medborgarförslag. Automatiserade leveranser för 
personer med rörelsenedsättning, En dag i rullstol för skolpersonal, Spontanitetspool av volontärer 
för personer med beviljad assistans, Tillgänglig hundbadplats, Tillgänglig hundlekplats samt Till-
gänglig lekplats för barn. Förutom att dessa skickats in, så har en professionell redaktör skrivit om 
dessa medborgarförslag så att de kan användas i hela Sverige, oberoende av tid, organisation 
och kommun. I början gjorde vi ett försök där vi identifierade 30-talet personer i vårt nätverk som 
kunde tänkas vara intresserade av att skicka in medborgarförslag för de olika aktuella områdena 
i sina hemkommuner. Vid en fråga från oss så meddelade 20 av dessa personer att de ville vara 
avsändare. Processen med att skicka in, få förslagen behandlade och förhoppningsvis genomförda 
var igång. Det här har följts upp löpande. Även om ett medborgarförslag inte beviljas så kommer 
frågorna upp på dagordningen samt så får avsändaren en ny erfarenhet av hur man kan påverka. 
Vi fortsätter löpande att ta fram standardiserade medborgarförslag som erbjuds både till individer 
och föreningar som vill skicka in lokalt och därmed påverka och få en chans till förändring.

Ett par exempel av medborgarförslagen som beviljats och som skickats in i Växjö kommun är: 
Tillgänglig hundlekplats och Tillgänglig hundbadplats. Kring dessa har vi utöver själva idéerna i 
medborgarförslagen även arbetat med informationsmaterial så som skyltar, skapat och utvecklat 
en mycket stor Facebookgrupp och vidare spridit initiativet nationellt. Hundlekplatsen har även fått 
belysning. Hela berättelsen kring hundlekplatsen har också blivit till en bilderbok för barn där temat 
är demokrati, tillgänglighet och inkludering.

Särskilt nyhetsbrev till samtliga politiker i Kronobergs län (kommun och region)

Vi har börjat med ett särskilt nyhetsbrev till alla 
politiker på kommunal och regional nivå i Kro-
nobergs län. Det här är ett sätt att hålla kontak-
ten samt att se till att våra förtroendevalda hålls 
uppdaterade om vad för nytt som sker inom 
föreningslivet inriktat på funktionsnedsättning. 
Att göra det här kontinuerligt och över en lång 
tid hjälper politikerna att hålla sig uppdaterade 
och att regelbundet bli påminda om frågorna. 
Varje nyhetsbrev som har skickats ut har skrivits 
specifikt så att haft ett relevant innehåll för en 
politiker. Nyhetsbrevet har också fokuserat på 
ett avgränsat konkret område åt gången där det 
har kunnat består av lite mer fördjupat material. 
Några exempel på teman har varit funkiskonst, 
uppbyggnad av ett socialt kvarter för funktions-
nedsättningsrörelsen, det aktuella läget med 
fritidsaktiviteter för personer med funktionsned-
sättning. Som ett kvitto på att denna kontakt har 
behövts är svar tillbaka:

”Det här hade jag ingen aning om fanns”
”Jag visste mycket om det här men inte allt”
”Intressant. Bra jobbat!”

Politiker blir valda på en mandatperiod. Mycket 
av fokuset för en politiker är i början att orga-
nisera sig i olika nämnder, läsa in sig och vid 
ett maktskifte kanske arbeta med överlämning, 
övertagande och byte av politisk inriktning. På 
samma sätt är det i slutet av en mandatperiod 
där det kommer in en valrörelse och kampan-
jarbete. Så bästa tiden att påverka och arbeta 
med informationsspridning är ”i mitten” av 
mandatperioden. Så mot bakgrund av det här 
så blir en mandatperiod mycket kortare än 4 år, 
snarare 2,5 år. Det här innebär att vi behöver 
arbeta långsiktigt med den här typen av nyhets-
förmedling och servering av omvärldsbevak-
ning till lokala och regionala politiker. 

6 7



Exempel på tillgänglighet i en hundrastgård

– Central placering där hundrastgården anläggs, där människor och hundar redan rör sig.
– Lösningar med grindslussas ocvid ingångar.
– Möjlighet att parkera med inkluderande och tillgängliga parkeringsplatser..
– Lätt att ansluta både med buss, bil, cykel- och gångväg
– Hårdgjorda ytor så att alla kan komma åt alla ytor.
– Tillgänglig placering av utrustning såsom lekredsakp, bänkar, skyltar och latrinkärl.
– Inkludernade sittlösningar för personer som använder rullstol.
– Enkel grindöppning som fungerar även med liten muskelkraft.
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Medborgarförslaget 
om en spontanitetspool 
för personer med bevil-
jad assistans har hittills 
lett till en debattartikel 
samt efterföljande mer 
omfattande politisk 
diskussion. 
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Debattartiklar
 
Debattartiklar författas 
löpande där metoden är 
att ett medborgarförslag 
går hand i hand med 
inskickade debattartiklar. 
Vi har exempelvis fått 
publicitet i media kring 
spontanitetspool, tillgäng-
lig hundbadplats, behovet 
av förnyelsearbete i kom-
muners samverkan med 
funktionsnedsättningsrö-
relsen samt en systematiskt 
psykisk ohälsa som växer 
fram. Debattartiklar skick-
as simultant till flera olika 
regionala och nationella 
tidningsmedier samt även 
radio och TV.

Stöd till flyktingar med funktionsnedsättning 

I samband med kriget i Ukraina som startade februari 2022 så kom många personer med funktions-
nedsättning till Sverige. Vi bestämde oss tidigt för att hjälpa till för att göra deras röst hörd. En natio-
nell stödverksamhet skapades där drygt 100-talet personer ur målgruppen fångades upp. Vi förde 
dialog med myndigheten för delaktighet som samordnar frågan nationellt. Vi har också haft mycket 
kontakt med kommuners integrationssamordnare och de samordnande Länsstyrelserna hela landet. 
Kontakt etablerades även med stora mängder av särskilda projekt (från ESF-rådet och Länsstyrelsen) 
som uppstod kring målgruppen.
 
En nationell rapport har tagits fram för att belysa frågorna rörande personer med funktionsnedsätt-
ning från Ukraina. Den handlar till stor del om rättigheter för de som har kommit hit inom ramen för 
massflyktsdirektivet. I rapporten har vi tagit fasta på 20-talet problemområden som hindrar. Rappor-
ten har tagits fram av oss tillsammans med personer som själva är från Ukraina. 
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Grafisk design: Lars Fransén, funkibator.se

Du kan kostnadsfritt använda den aktiva rullstolssymbolen genom att kontakta
lars.fransen@funkibator.se för länk till symbolen i formaten pdf, jpg, png, eps och ai.

Observera att ovan aktiva rullstolssymbol är ett förslag för att 
skapa en positiv förändring och inte en ny officiell symbol.

Nationell spridning av producerat material

Vi sprider aktivt goda exempel, producerat material och information om arbetssätt exempelvis med 
demokrati, tillgängliga hundlekplatser, utegym och lekplatser. Det här sprids vanligtvis till samtliga 
kommuner och regioner i hela Sverige. Denna metod är enkel och ger samtidigt goda och positiva 
resultat. Vi utgår från något bra som vi gjort där vi har ett material, någon kunskap, några tips eller 
goda exempel. Vi sammanställer detta och skickar ut till ansvariga tjänstepersoner eller förvaltning-
ar. Av mottagarna, som ofta är olika tjänstepersoner, har detta varit mycket uppskattat. 

Vår inställning är att om det gjorts något bra för samhället i en kommun så borde alla andra också 
kunna få ta del av det. På så sätt slipper var och en uppfinna hjulet om och om igen. Vi genomfört 
många sådana här spridningar inom lika många områden. 

Arbetet har gett fina resultat. Här är några konkreta exempel:

•	Flera kommuner har redan anlagt eller påbörjat arbetet med tillgängliga hundlekplatser 
och/eller hundbadplatser.

•	Knappt 100 kommuner och många andra icke offentliga aktörer har laddat ner Funkibators 
symbolpaket för en ny typ av rullstolssymbol i stället för den gamla omoderna. Vi erbjuder 
detta helt kostnadsfritt till aktörer i samhället som vill förnya sitt symbolspråk.

•	Många kommuners bibliotek, förskolor och integrationsverksamheter för barn har fått upp 
ögonen för det vi kallar funkisböcker, inkluderande bilderböcker med tema av funktionsned-
sättning.

•	Ett 15-tal kommuner har deltagit aktivt i våra dialogmöten med Växjö kommun. Vi utbildade 
i frågorna på en konferens arrangerad av Myndigheten för delaktighet.

•	Information har skickats till alla kommuners integrationssamordnare om Funkibators nationel-
la stödcenter för personer från Ukraina med funktionsnedsättning. Det här gav resultat av att 
vi hittade många fler i målgruppen som vi kunde ge stöd till.

•	Konstformen ”funkiskonst” har väckt mycket stort intresse. Det här efter att vi gjorde research 
och skickade ut en enkel enkätundersökning till Sveriges kommuner och regioner. Totalt 163 
svar sammanställdes och en rapport finns framtagen som beskriver vad ”funkiskonst” är, 
dess betydelse och en nulägesbild för Sverige. 
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Inklippta bilder med svar från kommuner…
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Om Funkiskonst
 
Funkiskonst innebär konst där personer med funktionsnedsättningar eller tematik som berör funktions-
nedsättningar gestaltas. Vi undersökte hur arbetet ser ut med funkiskonst internationellt och hittade 
många framstående konstverk. Genom enkäter till kommuner och regioner upptäckte vi att det i prin-
cip inte alls arbetas med denna fråga i Sverige. Mängder av tjänstepersoner som på ett eller annat 
sätt ansvarar för konst och presentation i det offentliga rummet visade intresse och har fått rapporten 
skickad till sig.

Konstnär: Bénédicte Gastout

Konstnären ”The Blind”

”The Way Ahead” av Caroline Cardu

20 21


